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Sundheds- og Ældreministeriet. København, den 26. februar 2016.

a. Sundheds- og Ældreministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at der optages en tekst-
anmærkning, der har til formål, at udbetaling af godtgørelse til andenhånds-eksponerede asbestofre
ikke medfører fradrag i offentlige forsørgelsesydelser og øvrige offentlige sociale ydelser samt, at
der ses bort fra udbetalinger i formueberegninger. Forslaget medfører ikke udgifter i finansåret.

b. Der er i forlængelse af Aftale om satspuljen på sundheds- og ældreområdet for 2016-2019 afsat 10
mio. kr. på finansloven for 2016 på § 16.11.23. Erstatning til andenhånds-eksponerede asbestofre til
en godtgørelsesordning, hvorefter andenhånds-eksponerede asbestofre kan ansøge om kulancemæs-
sig godtgørelse. De 10 mio. kr. skal finansiere godtgørelsesudbetalingerne samt de udgifter, der er
forbundet med administrationen af ordningen.

Ordningen er nærmere normeret ved tekstanmærkning nr. 109 ad § 16.11.23. Erstatning til anden-
hånds-eksponerede asbestofre.

Efter gældende ret vil der i vidt omfang ske fradrag i andre offentlige forsørgelsesydelser og øvrige
offentlige sociale ydelser samt ske ændringer i formueberegning ved udbetaling af godtgørelsesbeløb
efter denne ordning. Der henvises i den forbindelse blandt andet til formue- og fradragsreglerne i §§
14 og 33 i lov om aktiv socialpolitik.

Godtgørelsesordningen er ved politisk forhandling, under satspuljeaftalen for 2016, etableret med
henblik på at kompensere (tidligere) ægtefæller/samlevere eller forælder til en person, der har været
erhvervsmæssigt eksponeret for asbestfibre for de lidelser, som lungehindekræft har påført dem. Det
er intentionen, at godtgørelsesudbetalingen ikke skal påvirke det indtægtsgrundlag, som den godtgø-
relsesberettigede i øvrigt har.

Beskæftigelsesministeriet har oplyst, at hjemmel til at friholde erstatnings- og godtgørelsesudbeta-
linger fra beregningen af offentlige forsørgelsesydelser, øvrige offentlige sociale ydelser samt for-
mue sædvanligvis etableres i regelsættet vedr. den pågældende erstatnings- eller godtgørelsesudbeta-
ling.

Der blev ikke på finansloven for 2016 sikret hjemmel til at friholde godtgørelsesudbetalingerne fra
beregningen af offentlige forsørgelsesydelser.
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Med nærværende aktstykke anmodes Finansudvalget om, at der etableres en hjemmel til, at der ik-
ke foretages fradrag i offentlige forsørgelsesydelser og øvrige offentlige sociale ydelser, og at godt-
gørelsesbeløbet ikke indgår i formueberegninger. Dette kan ske ved at tilføje et nyt stk. 6 til tekstan-
mærkningen nr. 109.

Ved budgetteringen af ordningen på finansloven for 2016 har der ikke været indregnet forventet
tilbageløb i form mindreudgifter i den afsatte bevilling eller på øvrige ministerområder som følge af
fradrag i de pågældende offentlige ydelser. Undtagelse af udbetalingen af godtgørelse til anden-
hånds-eksponerede asbestofre fra fradrag giver således ikke anledning til ændrede skøn for offentlige
forsørgelsesydelser og øvrige sociale ydelser.

c. Sagen forelægges Finansudvalget nu, så Styrelsen for Patientsikkerhed kan træffe afgørelser efter
godtgørelsesordningen uden, at udbetalingen får negative konsekvenser for ansøgeren.

e. Under henvisning til ovenstående anmoder Sundheds- og Ældreministeriet hermed om Finansud-
valgets tilslutning til, at udbetaling af godtgørelse til andenhånds-eksponerede asbestofre ikke med-
fører fradrag i offentlige forsørgelsesydelser og øvrige offentlige sociale ydelser. Forslaget medfører
ikke udgifter i finansåret.

Der anmodes samtidig om tilslutning til, at der på forslag til lov om tillægsbevilling for 2016 opta-
ges følgende tilføjelse til tekstanmærkning nr. 109 under § 16. Sundheds- og Ældreministeriet.

Materielle bestemmelser:
I nr. 109 ad 16.11.23. optages stk. 6 således: »Stk. 6. Der foretages ikke fradrag i offentlige forsør-

gelsesydelser og øvrige offentlige sociale ydelser ved udbetaling af det i stk. 4 anførte godtgørelses-
beløb. Der ses ligeledes bort fra formue i form af det i stk. 4 anførte godtgørelsesbeløb.«

f. Finansministeriets tilslutning foreligger

København, den 26. februar 2016

SOPHIE LØHDE

/ Lasse Damgaard

Til Finansudvalget.
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